

In applicazione dell'art. 13 comma 2 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente, sono state effettuate le variazioni compensative, per competenza e cassa, tra capitoli rientranti nella stessa categoria e nello stesso centro di responsabilità di 1° livello, con le seguenti Determinazioni del Direttore Generale:

n. 229 del 15 marzo 2007, n. 386 del 16 maggio 2007, n. 510 del 15 giugno 2007, n. 6837 del 3 agosto 2007, n. 777 del 21 settembre 2007, n. 859 del 22 ottobre 2007, n. 973 del 19 novembre 2007, n. 1067 del 11 dicembre 2007.

ANALISI DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO

Alla chiusura dell'esercizio 2007 il conto economico presenta un avanzo di € 430,3 milioni al netto delle imposte dell'esercizio.

CONTO ECONOMICO

(cifre espresse in milioni di euro)

	2006	2007
A) Valore della produzione	1.090,8	1.198,8
B) Costi della produzione	889,1	966,0
Differenza tra valore e costi della produzione	201,7	232,8
C) Proventi ed oneri finanziari	3,3	8,8
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		0,1
E) Proventi ed oneri straordinari	29,0	160,9
Risultato prima delle imposte	176,0	402,4
Imposte dell'esercizio	3,4	2,9
Avanzo economico	172,6	399,5

Si forniscono di seguito le indicazioni concernenti i dati esposti nel prospetto relativo al Conto Economico.

A) VALORE DELLA PRODUZIONE (€ 1.198.826.303,81) è costituita dalle seguenti voci:

- 1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni dei servizi (Euro 1.196.365.262,40) comprende:
 - Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti al netto dei capitoli di uscita relativi a: restituzione di contributi Fondo pensioni Lavoratori dello Spettacolo, restituzione di proventi derivanti dal divieto di cumulo tra pensione e retribuzione, restituzione di contributi del Fondo pensioni Lavoratori dello Spettacolo, restituzione trattenute del Fondo pensione Lavoratori dello Spettacolo.
 - Trasferimenti da parte dello Stato
 - Trasferimenti da altri Enti
 - Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalle prestazioni di servizi.
- 2) Altri ricavi e proventi (€ 2.461.041,41) sono compresi:
 - capitolo di entrata relativo ad "Affitti di immobili";
 - capitoli di entrata relativi a: "recupero di spese derivanti da locazioni attive", "recupero di spese generali" al netto dell'importo relativo al rimborso IRPEF;
 - entrate non classificabili in altre voci.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE (€ 966.039.191,19) comprendono i seguenti punti:

- 1) Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci (€ 169.389,92) contiene:
 - capitoli di uscita relativi a: "acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni" e "acquisto di cancelleria ed altro materiale di consumo".
- 2) Per servizi (873.546.443,57)

Ai sensi dell'art. 2433 ter, comma 2, del Codice Civile, la voce è stata suddivisa in due sottovoci, distinguendo i costi per i servizi erogati e d i costi per i servizi acquisiti.

2a) Prestazioni di servizi (€ 861.253.303,14) contiene i costi relativi a:

- prestazioni Istituzionali ;
- capitoli di uscita relativi a "valori di copertura periodi assicurativi trasferiti ad altri enti previdenziali (INPS-INPDAI)" e "trasferimento contributi Fondo speciale IVS Sportivi Professionisti".
- il tutto al netto dei capitoli di entrata relativi a: "trattenute a pensionati occupati gestione Lavoratori dello Spettacolo", "trattenute a pensionati occupati gestione Sportivi Professionisti", "recuperi e rimborsi diversi gestione Lavoratori dello Spettacolo", "recuperi e rimborsi diversi gestione Sportivi Professionisti", "recupero di spese generali" solo l'importo relativo al rimborso IRPEF.

2b) Acquisti di servizi (€ 12.293.140,43) contiene i costi per:

- uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi al netto dei capitoli di uscita "acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni", "acquisto di cancelleria ed altro materiale di consumo", "spese di rappresentanza", "spese per concorsi" e "spese per rimborso all'INPS per convenzione INPS-ENPALS". Il capitolo di uscita attinente i "premi di assicurazione" è al netto dei costi relativi della polizza furto valori e portavalori, altresì il capitolo "spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi" è al netto dei costi relativi al noleggio di apparecchiature per fotocopie;
- capitolo di uscita relativo alle "spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori" ;
- capitolo di uscita inerente le "spese per convenzione ENPALS-SIAE".

3) Per godimento beni di terzi (€ 90.787.79) contiene;

- il capitolo di uscita relativo a "manutenzione, noleggio ed esercizio mezzi di trasporto" ed il capitolo "spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi" solo per l'importo relativo ai costi del noleggio di apparecchiature per fotocopie.

4) Per il personale (€ 29.771.543,15) sono indicati i costi relativi al personale suddivisi nelle seguenti classificazioni:

a) Salari e stipendi (€ 16.580.693,49) comprende:

- capitoli di uscita relativi a: "stipendi e altri assegni fissi al personale", "fondo per il miglioramento dell'efficienza dell'Ente", "compensi per il trattamento accessorio per personale temporaneo", "retribuzione accessoria per il personale dirigente, professionisti e medici" e "stipendi ed altri assegni fissi tempo determinato";
- il capitolo di uscita relativo a "spese per rimborso all'INPS per convenzione INPS-ENPALS.

b) Oneri sociali (€ 4.216.223,95) contiene

- il capitolo di uscita riguardante gli "oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente" al netto dei costi relativi alla polizza Kasco ed alla polizza furto valori e portavalori.

c) Trattamento di fine rapporto (€ 3.350.306,87) contiene la quota di TFR maturata nell'anno 2007.

d) Trattamento di quiescenza (€ 3.320.214,75) contiene gli "Oneri per il personale in quiescenza"

e) Altri costi (€ 1.714.796,02) contiene:

- i capitoli di uscita relativi ai costi per : "indennità e rimborso spese missioni del personale all'interno/estero", "formazione del personale", "quote ed onorari avvocati", "buoni pasto", "premi di assicurazione contro rischi professionali", "contributo all'ARAN" e "rimborso iscrizione albo dei professionisti";
- i capitoli di uscita relativi a: "spese per i concorsi", "interventi a favore del personale" nonché "equo indennizzo al personale per infermità a causa di servizio";
- i costi relativi alla polizza Kasco ed alla polizza furto valori e portavalori.

Ai sensi dell'art. 2433 ter, comma 2, del Codice Civile è stata aggiunta la voce f) poiché non compresa in altre voci.

f) Spese per Organi dell'Ente (€ 589.308,07) contiene i costi per gli "Organi dell'Ente"

5) Ammortamenti e svalutazioni è costituito :

- a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali (€ 134.910,16) contiene la quota annua relativa al Software
- b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali (€ 701.520,56) di cui € 646.227,45 relativo alla quota annua degli immobili strumentali e € 55.293,11 relativo alla quota annua di mobili, macchine d'ufficio e attrezzature;
- c) Svalutazioni crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide (€ 57.207.747,64) corrisponde ai costi inseriti alla voce " svalutazione crediti verso datori di lavoro e iscritti" del preventivo economico 2008.

6) Oneri diversi di gestione (€ 4.416.848,40) comprende:

- Trasferimenti passivi relativi ai capitoli "contribuzione fondo di pensioni Lavoratori Spettacolo al fondo per gli istituti di patronato", "contribuzione del fondo IVS Sportivi al fondo per gli istituti di patronato", "Trasferimento allo Stato ex D.L. del 4 luglio 2006" e "Trasferimento al fondo Nazionale per le Politiche Sociali";
- Vanno inoltre aggiunti i costi relativi agli "oneri vari e straordinari", "spese per amministrazione degli immobili a reddito", "spese per la vendita immobili", "spese per iscrizioni a seminari ed associazioni" e "spese di rappresentanza".

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (€ 232.787.112,62)

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (€8.814.077,36) è costituito da :

- 1) Proventi da partecipazione (€ 1.157.544,72) riguardano i proventi su titoli azionari e partecipazioni.
- 2) Altri proventi finanziari (€ 7.939.971,32) comprendono i proventi relativi a interessi attivi su mutui, depositi, conti correnti.
- 3) Interessi ed altri oneri finanziari (€ 283.438,68) contiene gli interessi passivi.

D) RETIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

- 1) Svalutazioni
 - di immobilizzazioni finanziarie (€ 6.744,88)

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (€ 160.828.703,33) comprende le seguenti voci:

- 1) Sopravvenienze attive ed insussistenza del passivo derivanti dalla gestione dei residui (€ 189.697.896,12) sono esposte le eliminazioni di residui passivi avvenute nell'anno.
- 2) Sopravvenienze passive ed insussistenza dell'attivo derivanti dalle gestioni dei residui (€ 28.869.192,79) sono esposte le eliminazioni di residui attivi avvenute nell'anno.

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (€ 402.423.148,43)

È costituito dalla somma algebrica dei punti A-B+C-D+E

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO (€ 2.937.054,54) riguarda le imposte, tasse e tributi vari.

RISULTATO DELL'ESERCIZIO

AVANZO ECONOMICO = € 399.486.093,89

Si forniscono di seguito le indicazioni concernenti i dati esposti nel prospetto relativo al **Quadro di riclassificazione dei risultati economici**.

RICAVI (€ 1.196.365.262,40)

Sono esposti i dati riportati nel punto A 1) "Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni di servizi".

CONSUMI DI MATERIE E SERVIZI ESTERNI (€ 873.806.621,28)

Comprende parte dei COSTI DELLA PRODUZIONE, e precisamente:

- B 1) Materie prime, sussidiarie, consumo e merci
- B 2. a) Prestazione di servizi
- B 2. b) Acquisti di servizi
- B 3) Godimento beni di terzi

VALORE AGGIUNTO (€ 322.558.641,12)

Aumenta soprattutto in ragione delle maggiori entrate contributive.

COSTO DEL LAVORO (€ 29.771.543,15)

Sono indicati i costi riportati nel punto B 4) costi del personale

AMMORTAMENTI (€ 836.430,72)

Comprende il punto B 5 e più precisamente

- a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali
- b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali

STANZIAMENTO PER FONDI PER RISCHI ED ONERI (€ 57.207.747,64)

E' riportato il punto B 5 c) svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

SALDO PROVENTI ED ONERI DIVERSI (€ - 1.955.806,99)

È la risultanza che si ottiene sottraendo dal Punto A 2) "Altri ricavi e proventi" il Punto B 6 "Oneri diversi di gestione"

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (€ 8.814.077,36)

Comprende la risultanza del Punto C) "Proventi ed oneri finanziari"

RETTICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (€ -6.744,88)**PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (€ 160.828.703,33)**

Contiene il punto E) "Proventi ed oneri straordinari"

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO (€ 2.937.054,54) comprende le imposte dell'esercizio .

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

Alla chiusura dell'esercizio 2007 il complesso delle attività patrimoniali è pari a € 2.175,3 milioni, a fronte di passività per € 298,6 milioni, determinando così un avanzo patrimoniale di € 1.876,4 milioni.

ATTIVITÀ

Nel complesso le attività ammontano ad € 2.175,3 e riguardano principalmente le immobilizzazioni tecniche per € 7,0 milioni, immobili di proprietà per € 43,3 milioni, investimenti mobiliari per € 742,5 milioni, residui attivi per € 623,0 milioni e disponibilità liquide per € 751,0 milioni.

I residui attivi, ammontanti a € 623,0 milioni, rappresentano il 28,63 % del totale delle attività e si riferiscono:

- € 440,6 milioni per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti;
- € 4,5 milioni per crediti verso lo Stato ed altri Enti, composti principalmente dal rimborso per gli oneri sostenuti ex art. 6 L. 140/1985 e 544/1988 (€ 3.979.366), dai trasferimenti dalla CIG ex art. 16 Legge n. 155/81 (€ 243.909), dal contributo per il pensionamento ai dipendenti degli enti lirici (€ 200.000);
- € 84,4 milioni per crediti da contabilità speciale composti da alienazione immobili (€ 77.300.641), interessi attivi (€ 6.857.404), corrispettivi su vendite effettuate (€ 277.174) come precisato nelle premesse della presente nota integrativa;
- € 93,5 milioni, prevalentemente da realizzo valori mobiliari (€ 76.000.000) recuperi e rimborsi diversi (€ 12.333.536), affitti di immobili (€ 1.750.340), riscossione di crediti vari e partite di giro (€ 2.821.907).

PASSIVITÀ

Nel complesso le passività ammontano a € 298,6 milioni, riguardano fondi per rischi e oneri per € 59 milioni, trattamento di fine rapporto per il personale dipendente per € 17 milioni, residui passivi per € 204 milioni, debiti bancari e finanziari per € 17 milioni.

I residui passivi, ammontanti a € 221,2 milioni rappresentano il 74,08 % del totale delle passività e si riferiscono:

- a debiti verso lo Stato ed altri Enti, per complessivi € 42,7 milioni, sono costituiti in gran parte da debiti per ritenute erariali (€ 25,4 milioni), da contributi di pertinenza degli Istituti di Patronato e degli Asili nido (€ 14,9 milioni), da oneri previdenziali ed assistenziali (€ 1, 1 milioni);
- a debiti verso fornitori (€ 19,9 milioni);
- a debiti verso iscritti per prestazioni dovute (€ 19,5 milioni);
- a debiti diversi per (€ 122 milioni) ;
- debiti bancari e finanziari, ammontanti a € 17,1 milioni.

Si forniscono di seguito le indicazioni concernenti i dati esposti nel prospetto relativo allo Stato Patrimoniale.

ATTIVITÀ

B) IMMOBILIZZAZIONI

I - Immobilizzazioni immateriali (907.572,54)

- 1) Concessioni, licenze, marchi e software sono esposti i valori relativi "all'acquisto di software"

II - Immobilizzazioni materiali (50.308.883,64)

- 1) Terreni e fabbricati sono esposti i valori relativi a "Terreni e Fabbricati" di proprietà dell'Ente al 31 dicembre 2007.

Il valore iscritto è il risultato della ricognizione effettuata, descritta in dettaglio nella parte iniziale della presente relazione. Tale importo corrisponde alla somma dei valori distinti per singole unità immobiliari ed onnicomprensivi, ossia espressivi sia dello stato d'uso, sia della stimata vita utile, sia degli ammortamenti già effettuati, sia delle diverse opere di ampliamento e manutenzione straordinaria succedutesi fino al 31.12.2007, al netto della quota di ammortamento relativa ai fabbricati strumentali per il 2007.

- 2) Impianti, attrezzature e macchinari si riferiscono all'acquisizione di impianti, attrezzature e macchinari
- 3) Automezzi, mobili e macchine sono inseriti i valori relativi "all'acquisto di mobili e macchine d'ufficio"

Le immobilizzazioni immateriali e materiali sono esposte al netto dei relativi ammortamenti applicando i seguenti coefficienti corrispondenti a quanto indicato dal Ministero Economia e Finanze, Ragioneria Generale dello Stato, nei principi e regole contabili del 2004.

- Concessioni, licenze marchi e diritti simili : 20%
- Terreni e fabbricati : 2%
- Impianti e macchinari : 5%
- Automezzi, mobili e macchine d'ufficio: 10%

III - Immobilizzazioni finanziarie (€ 750.145.374,30) sono rappresentate da:

- 1) Crediti
 - e) verso lo Stato e altri soggetti pubblici: TITOLI DI STATO (BTP)
 - d) verso altri: gestioni patrimoniali.
- 2) Altri titoli: investimenti finanziari - azioni FIMIT
- 3) Crediti bancari e finanziari diversi:
 - mutui ipotecari e prestiti al personale ex art. 59 DPR509/79, (valore al 31 dicembre 2006 più le uscite del 2007 relative alla concessione mutui e prestiti al personale meno le entrate delle rate di mutui e prestiti in scadenza nell'esercizio)
 - depositi cauzionali, tale posta non subisce variazioni rispetto al 2006.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

II - Residui attivi (€ 623.031.654,65)

- 1) Crediti verso iscritti e imprese (€ 440.590.231,62)

- Si riferiscono a crediti relativi alle aliquote contributive più i proventi accessori dei contributi.

2) Crediti verso lo Stato e altri soggetti pubblici (€ 4.457.162,02)

- Comprendono i trasferimenti da parte dello Stato e da altri Enti del settore pubblico non incassati entro l'esercizio 2007.

2-quater) Crediti da contabilità speciale per cartolarizzazione immobili
(€ 84.435.220,08)

- sono iscritti i crediti provenienti dalla vendita straordinaria di immobili (€ 77.300.641,23), compensi derivanti da dismissione immobili (€ 277.174,68) nonché i relativi interessi (€ 6.857.404,17) , come indicato nelle premesse della presente nota integrativa.

3) Crediti verso gli altri (€ 93.549.040,93)

- tutti i restanti crediti derivanti dall'esercizio, composti per la maggior parte da disinvestimento di titoli per il successivo reinvestimento (€ 76.000.000), recupero e rimborsi diversi (€ 12.333.536) partite di giro (€ 2.562.085).

IV Disponibilità (€ 751.001.482,75)

1) Denaro e valori in cassa

- fondo di cassa al 31 dicembre 2006 più le riscossioni meno i pagamenti dell'esercizio 2007.

PASSIVITÀ

A) PATRIMONIO NETTO (€ 1.876.840.193,29) è composto dalle seguenti voci:

- I. Fondo di dotazione (€ 1.455.984.441,47) ammontare dell'avanzo patrimoniale al 31/12/2006
- III. Riserve di rivalutazione (€ 21.369.657,93)
- IX. Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio (€399.486.093,89) è esposto l'avanzo economico 2007

C) FONDI PER RISCHI ED ONERI (59.356.683,29)

1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili:

- ammontare del fondo TFR ai portieri al 31 dicembre 2006 più la quota relativa dell'anno 2007 (€ 814,11)

2) Per altri rischi ed oneri futuri:

- fondo garanzia su prestiti ai dipendenti (ex art. 9 di cui al D.P.R. 509/79) al 31 dicembre 2006 più la quota dell'anno di competenza. Fondo accantonamento ex art. 39 L. 153/69.

3) Svalutazione crediti verso datori di lavoro e iscritti :

- l'ammontare indicato corrisponde al punto 10 d) del conto economico.

D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO (17.933.645,37)

- Ammontare del fondo liquidazione indennità anzianità al personale dipendente al 31 dicembre 2006 più la quota relativa all'anno 2007 (€ 3.350.306,87 milioni) riportata al punto 9c) del conto economico al netto delle somme corrisposte nell'anno a tale titolo (€ 855.485,26)

E) RESIDUI PASSIVI (221.264.445,93)

1) Debiti verso fornitori (€ 19.952.105,77)

- Sono rappresentati da debiti per il personale in attività di servizio (esclusi gli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'ente), spese per l'acquisto di beni e servizi, spese legali, convenzione ENPALS-SIAE per l'accertamento di contributi, spese per l'amministrazione degli immobili a reddito, spese per la ricostruzione e ripristino di immobili e spese per l'acquisto di immobilizzazioni tecniche.

2) Debiti verso iscritti (€ 19.500.313,07)

- Si riferiscono alle spese per prestazioni istituzionali non ancora liquidate al termine dell'esercizio.

3) Debiti verso lo Stato e altri soggetti pubblici (€ 42.698.115,88)

- Sono rappresentati da debiti per oneri previdenziali e assistenziali, versamenti agli enti di patronato, trasferimento riserve L. 144/99, contributi

per asili nido, contributo a favore della C.I.G., imposte e tasse, ritenute erariali e ritenute previdenziali ed assistenziali.

4) Debiti diversi

Nei residui passivi sono esposti anche i debiti bancari e finanziari e più precisamente

- a) debiti bancari e finanziari (€ 17.095.903,21) sono costituiti essenzialmente da debiti verso imprese per garanzia di contributi (il valore al 31/12/2006 più differenza tra depositi in entrata e depositi in uscita)
- b) altri debiti (€ 122.018.008,00) comprende tutti i restanti debiti al 31/12/2007, la maggior parte dei quali costituiti da reinvestimento dei titoli disinvestiti e da nuovi investimenti.

° ° °

CONTI D'ORDINE sono stati iscritti:

- ° Depositi terzi a garanzia
- ° Valore degli immobili inseriti nei decreti di Cartolarizzazione Scip 1 e Scip 2, ma per i quali alla data del 31.12.2007 non è ancora avvenuta la compravendita, come indicato nelle premesse della presente nota integrativa.

ALTRE NOTIZIE INTEGRATIVE

Prima di procedere nell'esposizione dei dati relativi al Fondo Lavoratori dello Spettacolo e al Fondo Sportivi Professionisti si ritiene opportuno esporre i criteri seguiti per la ripartizione.

Si evidenziano, in particolare, gli importi relativi ai capitoli delle entrate 308010 (interessi attivi su mutui depositi e conti correnti) e 308020 (dividendi ed altri proventi su titoli azionari); al capitolo delle uscite 108000 (imposte tasse e tributi) nonché ai capitoli relativi agli investimenti cap. 213000 (investimenti gestione Lavoratori dello Spettacolo e Sportivi Professionisti), cap. 213030 (disinvestimenti e successivi reinvestimenti) e cap. 213020 (reinvestimento per eventuale stacco cedole). A tal fine, si precisa, che sono state seguite le indicazioni fornite dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con l'ordine del giorno del 5/10/2006.

ENTRATE

Cap. 308010 – interessi attivi su mutui depositi e conti correnti.

L'importo risultante al 31 dicembre 2007 è pari a € 7.939.971,32 di cui € 6.857.404,17 sono da attribuire interamente alla gestione dei Lavorati dello Spettacolo in quanto relativi a interessi sul conto vincolato per alienazioni di immobili.

La ripartizione della rimanenza (€ 1.082.567,15) è stata effettuata in base alla consistenza di cassa, di ciascuno dei due fondi al 31 dicembre 2006, in termini di percentuale rispetto alla complessiva consistenza di cassa.

Tali percentuali sono del 70,16% per i Lavoratori dello Spettacolo e del 29,84% per gli Sportivi Professionisti; pertanto l'importo di € 7.939.971,32 è stato così ripartito:

◦ Lavoratori dello Spettacolo	€ 7.616.933,28
◦ Sportivi Professionisti	<u>€ 323.038,04</u>
	€ 7.939.971,32

Cap. 308020 – dividendi ed altri proventi su titoli azionari e partecipazioni.

L'importo risultante al 31 dicembre 2007, pari a € 1.157.544,72 è relativo allo stacco cedole.

La ripartizione è stata effettuata in base alla consistenza patrimoniale in investimenti per ciascuno dei due fondi al 31 dicembre 2006 in termini di percentuale rispetto alla complessiva consistenza patrimoniale in investimenti.

Le percentuali sono 56,73% per i Lavoratori dello Spettacolo e 43,27% per gli Sportivi Professionisti; pertanto l'importo di € 1.157.544,72 è stato così ripartito:

◦ Lavoratori dello Spettacolo	€ 656.675,12
◦ Sportivi Professionisti	<u>€ 500.869,60</u>
	€ 1.157.544,72

USCITE

Cap. 108000 – imposte tasse e tributi.

L'importo risultante al 31 dicembre 2007 pari a € 2.937.054,54, è così composto:

- € 300.766,79 relativi al pagamento ICI e tributi vari riferiti ad immobili
- € 144.214,58 per imposte su stacco cedole
- € 261.711,57 imposte su interessi bancari
- € 2.230.361,60 imposte varie

Il primo importo pari a € 300.766,79 è stato interamente attribuito alla gestione dei Lavoratori dello Spettacolo.

La ripartizione dell'importo di € 144.214,58 (imposte su stacco cedole) è stata effettuata in base alla consistenza patrimoniale in investimenti per ciascuno dei due fondi al 31 dicembre 2006 - come per lo stacco cedole del capitolo 308020 delle Entrate -

Le percentuali sono 56,73% ai Lavoratori dello Spettacolo e 43,27% ai Sportivi Professionisti ; pertanto l'importo è stato così ripartito:

◦ Lavoratori dello Spettacolo	€ 81.812,93
◦ Sportivi Professionisti	<u>€ 62.401,65</u>
	€ 144.214,58

La ripartizione dell'importo di € 261.711,57 (imposte su interessi bancari) è stata effettuata in base alla consistenza di cassa di ciascuno dei due fondi al 31 dicembre 2006 - come per gli interessi attivi del capitolo 308010 delle Entrate -

Le percentuali sono 70,16% per i Lavoratori dello Spettacolo e 29,84% per i Sportivi Professionisti ; pertanto l'importo è stato così ripartito:

◦ Lavoratori dello Spettacolo	€ 183.616,84
◦ Sportivi Professionisti	<u>€ 78.094,73</u>
	€ 261.711,57

L'importo pari a € 2.230.361,60 (imposte varie) è stato ripartito in base alle percentuali generali delle spese di amministrazione; per i Lavoratori dello Spettacolo 96,91% per i Sportivi Professionisti 3,09%, con le seguenti risultanze:

◦ Lavoratori dello Spettacolo	€ 2.161.443,43
◦ Sportivi Professionisti	<u>€ 68.918,17</u>
	€ 2.230.361,60

Concludendo l'importo complessivo di € 2.937.054,54 (cap. 108000 – imposte tasse e tributi) risulta così ripartito:

• Lavoratori dello Spettacolo	€ 2.727.639,99
• Sportivi Professionisti	<u>€ 209.414,55</u>
	€ 2.937.054,54

USCITE IN CONTO CAPITALE

Cap. 213000 – investimenti gestione Lavoratori dello Spettacolo e Sportivi Professionisti

L'importo complessivo per l'anno 2007 è pari a € 33.795.569,99

Cap. 213030 – disinvestimenti e successivi reinvestimenti

L'importo complessivo per l'anno 2007 è pari a € 76.000.000,00

Detti importi vengono ripartiti, in base ai criteri fissati dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza in ragione dell'avanzo patrimoniale dei due fondi, risultante dall'ultimo Bilancio Consuntivo approvato, al netto dei residui attivi dichiarati inesigibili nel corso dell'esercizio 2007.

L'avanzo patrimoniale del Fondo Lavoratori dello Spettacolo al 31 dicembre 2006, al netto dei crediti dichiarati inesigibili nel corso dell'esercizio 2007, è pari a € 972.194.105,66.

L'avanzo patrimoniale del Fondo Sportivi Professionisti al 31 dicembre 2006, al netto dei crediti dichiarati inesigibili nel corso dell'esercizio 2007, è pari a € 464.921.143,02.